
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 241 del 22/12/2022

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DELLE MISURE ADOTTATE NEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 175/2016 (TUSP)

L’anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Dicembre, alle ore 15.15 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze e contestualmente in videoconferenza mediante la piattaforma 
ConsigliCloud, si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio Comunale legalmente 
convocato in seduta ordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Petrucciani Angelo.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti in sala consiliare e in collegamento in 
videoconferenza per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:AGOSTINELLI ELEONORA, LUCETTI CRISTINA, GRASSI LUCIA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 MARENGO CAROLINA Assente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 DI CRISTO ANGELO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 PACINI GIORGIO Presente

4 BIANCHI ENRICO Presente 21 SIMONI CINZIA Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 ROMITI ANDREA Presente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 GHIOZZI CARLO Presente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 PACCIARDI GIULIA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 PERINI ALESSANDRO Assente

9 GIRARDI FILIPPO Presente 26 SORGENTE STELLA Presente

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 VECCE LUCA Assente

11 TOMEI PIERO(videoconf.) Presente 28 GRASSI LUCIA Presente

12 TORNAR DANIELE Presente 29 BARALE VALENTINA(videoconf.) Presente

13 NASCA SALVATORE Assente 30 PANCIATICI PIETRO Presente

14 SASSETTI IRENE Presente 31 TROTTA AURORA Presente

15 CORNIGLIA MARINA Presente 32 VACCARO COSTANZA Assente

16 MIRABELLI FEDERICO(v. conf.) Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 PRITONI FRANCESCA Presente

                Totale Presenti: 27                         Totale Assenti: 6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 20, c. 4 del D. Lgs. n. 175/2016, ai sensi del quale  “In caso di adozione del 
piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche 
amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati 
conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all'art. 15 e alla sezione di controllo della 
Corte dei Conti competente ai sensi dell'art. 5, comma 4”;

 
Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 233 del 29/12/2020, con la quale è stata 
effettuata l'analisi periodica annuale dell'assetto complessivo delle società nelle quali 
l'Amministrazione Comunale detiene partecipazioni, dirette ed indirette, confermando gli 
indirizzi formulati con le precedenti deliberazioni n. 214 del 28/09/2017 , n. 240 del 
19/12/2018 e n. 229 del 23/12/2019  in ordine alla dismissione delle quote di partecipazione, 
dirette ed indirette, detenute dal Comune di Livorno nelle società CENTRALE DEL LATTE 
D'ITALIA SPA, FIDI TOSCANA SPA e BANCA POPOLARE ETICA SCAL, ed al 
mantenimento della partecipazione in ESTEEM SRLU, subordinandola alla successiva 
verifica, sulla base della presentazione, entro il 30/06/2020, di specifico Piano Industriale 
attestante la sostenibilità economico-finanziaria dell’implementazione dei servizi a beneficio 
del Comune di Livorno;

Richiamata inoltre la precedente Delibera del Consiglio Comunale n. 256 del 22/12/2021 
con la quale è stata approvata l'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui il 
Comune di Livorno detiene partecipazioni dirette ed indirette, con previsione delle seguenti 
operazioni di razionalizzazione:

• conferma degli indirizzi di cui alla propria precedente Deliberazione n. 233 del 
29/12/2020 in merito alla dismissione delle partecipazioni detenute dal Comune 
di Livorno nelle Società:
 CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA spa;
 SOCIETA IMPORTATORI PRODOTTI ITTICI CONSERVATI – SIPIC srl 

IN LIQUIDAZIONE;

• dismissione delle quote detenute (indirettamente) in CTT NORD srl, attraverso 
l'attuazione della procedura liquidatoria di ATL srl in Liquidazione;

• conferma degli indirizzi di cui alla propria precedente Deliberazione n. 233 del 
29/12/2020 in merito al mantenimento della partecipazione in ESTEEM S.r.l.u., a 
fronte della sua valorizzazione come da Piano Industriale 2021-2025;

• monitoraggio costante della procedura relativa all'accordo di ristrutturazione dei 
debiti in corso per SPIL - SOCIETA' PORTO INDUSTRIALE DI LIVORNO 
spa;

• conferma del mantenimento della partecipazione nella società TOSCANA 
AEROPORTI S.p.A. (società quotata), ai sensi dell’art. 26, co. 3 del TUSP;

• conferma del mantenimento della partecipazione nella società di trasformazione 
urbana PORTA A MARE S.p.A., in quanto strategica rispetto alle finalità 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



dell’Ente, nonostante il mancato rispetto delle previsioni dell'art. 20, co. 2, lett. b) 
(nessun dipendente, ma solo amministratori), dell’art. 20, co. 2, lett. d) 

(fatturato medio dell’ultimo triennio inferiore a 1.000.000 di euro) e dell'art. 
20, co. 2, lett. e) (risultati economici in perdita in quattro degli ultimi cinque 
esercizi);

Ritenuto di provvedere a quanto previsto dall'art. 20, comma 4 del TUSP in merito allo 
stato di attuazione del Piano di razionalizzazione di cui alla precedente deliberazione CC. n. 
256/2021;

Dato atto che:

• la società AAMPS spa, detenuta al 100% da parte del Comune di Livorno al 31/12/2020, 
è stata conferita in RETIAMBIENTE spa, quale Gestore Unico del Servizio Integrato dei 
Rifiuti dell'Ambito Toscana Costa dall'01/01/2021, in data 29/11/2021, mediante 
sottoscrizione di aumento di capitale, e che pertanto la partecipazione 
dell'Amministrazione Comunale in quest'ultima società quale Gestore Unico del Servizio 
Integrato dei Rifiuti è ad oggi pari al 32,9785%;

            
            Dato altresì atto che:

• SOCIETA IMPORTATORI PRODOTTI ITTICI CONSERVATI srl IN 
LIQUIDAZIONE, sono in corso di svolgimento le attività correlate alla dismissione 
delle quote detenute dal Comune di Livorno, anche sollecitando la chiusura della fase 
liquidatoria, rallentate purtroppo dall'avvicendamento del Liquidatore avvenuto nel corso 
del 2020;

• PIATTAFORMA DEL BISCOTTINO S.p.A., partecipata indirettamente per il tramite di 
AAMPS S.p.A., a sua volta detenuta al 100% da parte di RETIAMBIENTE spa, si trova 
in procedura di scioglimento e liquidazione a far data dal 01/04/2019;

• la società quotata in borsa CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA spa, sono in corso di 
svolgimento le procedure attinenti alla dismissione della partecipazione detenuta 
dall'Amministrazione Comunale, pari a numero azioni 135.442 per un valore nominale 
di € 472.692,58;

• la società ESTEEM srlu, è stato confermato il suo mantenimento mediante 
razionalizzazione e valorizzazione come, in ultimo, da delibera del Consiglio Comunale 
n. 17 del 09/02/2022 con la quale è stato approvato l’affidamento in house ad Esteem 
srlu del servizio “Progettazione e realizzazione di servizi innovativi e supporto alla 
transizione digitale del Settore Entrate. Supporto alla gestione della TARI, IMU; 
Canone unico, ICP-TOSAP (gestione residua). Gestione dell’imposta di soggiorno e 
servizio delle pubbliche affissioni” per il periodo 2022 – 2031;

• in relazione al mantenimento e valorizzazione della partecipazione in 
RETIAMBIENTE spa, quale gestore Unico del Sevizio Integrato dei Rifiuti dal 
01.01.2021, il Comune di Livorno, in ultimo partecipa direttamente tramite il 
conferimento in data 29/11/2021 di A.AM.P.S. S.p.A.,
A seguito del suddetto conferimento con aumento di capitale il Comune di Livorno 
risulta titolare di una partecipazione in RETIAMBIENTE spa del 32,9785%, contro 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



la precedente ante conferimento dello 0,061%. Retiambiente S.p.A. ha iniziato ad 
effettuare il servizio in qualità di Gestore Unico dell’ATO Toscana Costa a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, operando inizialmente su circa il 70% del territorio dell’ATO 
Toscana Costa mediante le proprie società operative locali : ASCIT S.p.A. per la 
Piana e Media Valle lucchese; ERSU S.p.A. per la Versilia; ESA S.p.A. per l'Isola 
d’Elba; GEOFOR S.p.A. per la Provincia di Pisa; SEA Ambiente S.p.A. per 
Viareggio; REA S.p.A. per la Bassa Valdicecina e BASE S.r.l. per Bagni di Lucca. 
Per A.AM.P.S. S.p.A. di Livorno, (ed ASMIU S.p.A. di Massa e NAUSICAA S.p.A. 
di Carrara) l’ingresso in Retiambiente S.p.A. è stato differito al 2022 (mentre per la 
società GEA S.r.l., operante in Garfagnana, l’ingresso in Retiambiente S.p.A. è stato 
differito al 2025 e per la società Sistema Ambiente S.p.A. di Lucca al 2029).

• LIRI spa è in corso di svolgimento la procedura liquidatoria, avviata dal 06/08/2014;

• ATL srl in Liquidazione, è in corso di svolgimento la procedura liquidatoria, già 
avviata dal 19/11/2013, le cui vicende sono strettamente legate, tramite la partecipata 
CTT NORD srl di cui essa detiene il 14,82%, alla definitiva assegnazione del 
trasporto pubblico locale in Toscana alla società Autolinee Toscane spa, come da 
sentenza del Consiglio di Stato n. 4779/2021, pubblicata il 21/06/2021. A seguito di 
tale sentenza infatti, è stato respinto il ricorso del Consorzio Mobit (cui partecipa 
anche CTT NORD srl), e giudicato valido il Piano Economico-Finanziario di 
Autolinee Toscane;

• LABRONICA CORSE CAVALLI SRL IN LIQUIDAZIONE (IN FALLIMENTO) 
risulta ancora in corso la procedura fallimentare, adottata con sentenza del Tribunale 
di Livorno del 12.04.2016;

• PORTA A MARE SPA (SOCIETA' DI TRASFORMAZIONE URBANA): in 
verifica rispetto al suo mantenimento dato il permanere del mancato rispetto delle 
previsioni dell'art. 20, co. 2, lett. b) (nessun dipendente, ma solo amministratori), 
dell’art. 20, co. 2, lett. d) (fatturato medio dell’ultimo triennio inferiore a 1.000.000 
di euro) e dell'art. 20, co. 2, lett. e) (risultati economici in perdita in quattro degli 
ultimi cinque esercizi);

• SPIL - SOCIETA' PORTO INDUSTRIALE DI LIVORNO spa: confermato il 
monitoraggio costante della procedura relativa all'accordo di ristrutturazione dei 
debiti in corso mediante reportistica almeno trimestrale da parte della società, ai fini 
del suo mantenimento;

Visto il documento “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento 
delle partecipazioni pubbliche”, con il quale il MEF e la Corte dei Conti hanno fornito gli indirizzi 
e il dettaglio delle informazioni che devono essere contenute nei provvedimenti richiamati dall’art. 
20 del TUSP;

Considerato che le schede fornite dal MEF ai fini della Relazione sull’attuazione del Piano 
di razionalizzazione delle partecipazioni, da approvarsi entro il 31/12/2022 ai sensi dell'art. 20, c. 4 
del TUSP, prevedono la rilevazione delle informazioni soltanto per le partecipazioni dirette;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



Ritenuto necessario procedere dunque all’approvazione della Relazione in oggetto, come da 
schede allegate parte integrante del presente atto (Allegato A), contenenti le informazioni inerenti lo 
stato di attuazione del Piano di razionalizzazione per ciascuna società partecipata direttamente dal 
Comune di Livorno, anche nel caso in cui la stessa sia stata dismessa nel corso del 2022;  

Visto il combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lett.e), d.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 10, 
d.lgs, d.lgs. n. 175/2016, in relazione all’attribuzione delle competenze consiliari;

Sentito l'intervento dell’Assessore Gianfranco Simoncini che ha illustrato il provvedimento, 
gli interventi dei consiglieri Sorgente, Barale e Romiti, la replica dell'Assessore Simoncini e le 
dichiarazioni di voto dei consiglieri Sorgente, Fenzi e Barale,  interventi per i quali si rinvia al 
relativo file audio digitale, registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio 
Comunale, conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di 
Supporto del Consiglio Comunale;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del suddetto decreto, stante l'urgenza di provvedere in merito;

Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche - dettagliatamente riportate nelle tabelle 
allegate nella parte dispositiva del presente atto,

DELIBERA

1. di approvare tutte le premesse di cui in narrativa quali parti integranti e sostanziali 
della presente deliberazione;

2. di approvare, in attuazione dell'art. 20, comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016 (T.U.S.P.), 
la Relazione sull'attuazione delle misure adottate nel Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni approvato con delibera C.C. n. 255 del 22/12/2021, dettagliate nelle schede in 
allegato A, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, come riportate in 
estratto:

Partecipate DIRETTE:

 ESTEEM SRLU: confermati gli indirizzi di cui alla propria precedente Deliberazione n. 256 
del 22/12/2021, in merito al mantenimento della partecipazione in ESTEEM S.r.l.u., in linea 
con la programmazione di cui al Piano Industriale 2021-2025 che si riferisce ad un ampio 
progetto di potenziamento che comprende, tra l'altro, la possibilità di gestire il servizio che 
riguarda il front-office e il back-office dei tributi TARI, CANONE UNICO, ICP-TOSAP 
(gestione residua) e lo svolgimento del servizio delle pubbliche affissioni. Nel corso del 
2022 è stato approvato, con la delibera CC n. 17 del 09/02/2022, l’affidamento in house ad 
Esteem srlu del servizio “Progettazione e realizzazione di servizi innovativi e supporto alla 
transizione digitale del Settore Entrate. Supporto alla gestione della TARI, IMU; Canone 
unico, ICP-TOSAP (gestione residua). Gestione dell’imposta di soggiorno e servizio delle 
pubbliche affissioni” per il periodo 2022 – 2031;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 RETIAMBIENTE SPA: mantenimento e valorizzazione della partecipazione del Comune di 
Livorno confermata mediante sottoscrizione in data 29.11.2021 di aumento di capitale 
sociale derivante dal conferimento di AAMPS spa, con attuale titolarità della proprietà di n. 
10.809.517 azioni pari ad una partecipazione del 32,9785%.

 PORTA A MARE SPA (SOCIETA' DI TRASFORMAZIONE URBANA): in verifica 
rispetto al suo mantenimento dato il permanere del mancato rispetto delle previsioni dell'art. 
20, co. 2, lett. b) (nessun dipendente, ma solo amministratori), dell’art. 20, co. 2, lett. d) 
(fatturato medio dell’ultimo triennio inferiore a 1.000.000 di euro) e dell'art. 20, co. 2, lett. 
e) (risultati economici in perdita in quattro degli ultimi cinque esercizi);

 LIVORNO RETI ED IMPIANTI - LIRI SPA IN LIQUIDAZIONE (dal 06/08/2014): 
confermata la dismissione nei tempi tecnici previsti per la chiusura della liquidazione;

 SPIL - SOCIETA' PORTO INDUSTRIALE DI LIVORNO spa: confermato il monitoraggio 
costante della procedura relativa all'accordo di ristrutturazione dei debiti in corso mediante 
reportistica almeno trimestrale da parte della società, ai fini del suo mantenimento;

 TOSCANA AEROPORTI S.p.A. (società quotata): confermato il mantenimento della 
partecipazione nella società, ai sensi dell’art. 26, co. 3 del TUSP;

 AZIENDA TRASPORTI LIVORNESE - ATL SRL IN LIQUIDAZIONE (dal 19/11/2013): 
confermata la dismissione nei tempi tecnici previsti per la chiusura della liquidazione, anche 
a seguito della sentenza del Consiglio di Stato n. 4779/2021;

 LABRONICA CORSE CAVALLI SRL IN LIQUIDAZIONE (IN FALLIMENTO): in 
fallimento dal 12.04.2016 - procedura concorsuale in corso;

 CENTRALE DEL LATTE SPA: confermata dismissione, non essendo presenti i requisiti di 
cui all'art. 4 del TUSP - procedura in corso;

 SOCIETA’ IMPORTATORI PRODOTTI ITTICI CONSERVATI SRL IN 
LIQUIDAZIONE (dal 09.03.1977): confermata la dismissione;

3. di provvedere a trasmettere la Relazione alla struttura di monitoraggio di cui all'art. 
15 del D.lgs. 175/2013 e alla competente Sezione di controllo della Corte dei Conti;

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito internet dell’Amministrazione;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Assente

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 PACINI GIORGIO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 GHIOZZI CARLO Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO  Assente

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 SORGENTE STELLA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 VECCE LUCA  Assente

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 GRASSI LUCIA Contrario

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 BARALE VALENTINA Contrario

13 NASCA SALVATORE  Assente 30 PANCIATICI PIETRO Contrario

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 TROTTA AURORA Contrario

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 VACCARO COSTANZA Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Il consigliere Mirabelli esprime il suo voto verbalmente.

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 8
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Assente

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 PACINI GIORGIO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 GHIOZZI CARLO Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO  Assente

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 SORGENTE STELLA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 VECCE LUCA  Assente

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 GRASSI LUCIA Contrario

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 BARALE VALENTINA Contrario

13 NASCA SALVATORE  Assente 30 PANCIATICI PIETRO Contrario

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 TROTTA AURORA Contrario

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 VACCARO COSTANZA Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Il consigliere Mirabelli esprime il suo voto verbalmente.

Totale Votanti:27

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 8
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Angelo Petrucciani

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
da2f7fbc1f8223bbb367a310745e3a9b6adc6dd5c0b0a4a48a099695015b0d71

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.241/2022
Data: 22/12/2022
Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DELLE MISURE ADOTTATE NEL PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 175/2016
(TUSP)

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
ANGELO PETRUCCIANI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/10 - 29/12/2022 16:12:30 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022

ID: a17338437b10d9aa

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a17338437b10d9aa_p7m&auth=1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2022 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 
 
 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 
 

Alienazione della partecipazione 

  

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

 

Codice Fiscale 01168310496 

Denominazione A.AM.PS Azienda Ambientale di Pubblico Servizio S.p.A. 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione 

NO 

Tipologia di procedura realizzata per l'alienazione della 
partecipazione 

Le quote di partecipazione detenute dal Comune di 
Livorno in AAMPS S.p.A. hanno formato oggetto di 
conferimento in natura, con contestuale aumento del 
capitale sociale, in RETIAMBIENTE S.p.A., società in house 
a controllo analogo congiunto cui è stata affidata la 
gestione del servizio afferente al ciclo integrato dei rifiuti 
urbani ed è stata quindi individuata quale Gestore Unico 
del Servizio Integrato dei Rifiuti dall’Ato Toscana Costa a 
decorrere dall'1/1/2021. 

Data di conclusione della procedura 29/11/2021 

Codice fiscale del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso 

02031380500 

Denominazione del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso 

RETIAMBIENTE S.p.A. 

Ammontare dell'introito finanziario previsto per l'operazione (€) -- 

Ammontare dell'introito finanziario incassato -- 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario -- 

Data prevista per l’incasso del saldo -- 

Ulteriori informazioni* A fronte della cessione delle azioni al Comune di Livorno è 
stata riconosciuta una quota di partecipazione del 
32,9785% nel capitale sociale di Retiambiente S.p.A. 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Alienazione della partecipazione 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 01934250018 

Denominazione CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.P.A. 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Prossimo avvio della procedura. 

Motivazioni del mancato avvio della procedura -- 

Tipologia di procedura 
Vendita di azioni mediante procedura di gara ad evidenza 
pubblica. 

Data di avvio della procedura -- 

Stato di avanzamento della procedura In corso 
Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo 

-- 

Ulteriori informazioni* CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.P.A. è quotata in Borsa. 
*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento e Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 01438350496 

Denominazione LIVORNO RETI ED IMPIANTI SPA IN LIQUIDAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura In liquidazione dal 06/08/2014 
Motivazioni del mancato avvio della procedura di 
scioglimento 

 

Data della deliberazione di scioglimento 08/08/14 

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione Procedura in corso 

Data di nomina dei liquidatori 06/08/14 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento e Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 00867770497 

Denominazione AZIENDA TRASPORTI LIVORNESE ATL SRL IN LIQUIDAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura In liquidazione dal 19/11/2013 
Motivazioni del mancato avvio della procedura di 
scioglimento 

 

Data della deliberazione di scioglimento 22/10/13 

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione In corso 

Data di nomina dei liquidatori 19/11/13 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni* 

 
 
 
 

*Campo testuale con compilazione facoltativa 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento e Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 00319130498 

Denominazione 
SOCIETA IMPORTATORI PRODOTTI ITTICI CONSERVATI - SIPIC 
SRL IN LIQUIDAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura In liquidazione dal 09/03/1977 
Motivazioni del mancato avvio della procedura di 
scioglimento 

 

Data della deliberazione di scioglimento  

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione In corso 

Data di nomina dei liquidatori 09/03/77 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni* 

Nel corso del 2022 sono state acquisite informazioni relative 
allo stato attuativo della procedura dal liquidatore della Società 
e ulteriormente approfonditi aspetti giuridico-procedurali 
alternativi, quali in primis l’alienazione della quota, ai fini della 
dismissione della partecipazione. 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento e Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 00164220493 

Denominazione 
LABRONICA CORSE CAVALLI SRL IN LIQUIDAZIONE (IN 
FALLIMENTO) 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura In liquidazione dal 20/04/2011.In fallimento dal 12/04/2016 
Motivazioni del mancato avvio della procedura di 
scioglimento 

 

Data della deliberazione di scioglimento  

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione  

Data di nomina dei liquidatori 20/04/2011 (data nomina Curatore fallimentare: 12/04/2016) 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni* 
Procedura fallimentare in corso. Ultimo rapporto del Curatore 
in data 03/02/2022 riferito al primo semestre 2022 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 01397270495 

Denominazione ESTEEM S.R.L.U. 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Effettuati interventi di razionalizzazione finalizzati allo 
sviluppo della società. 

Interventi di razionalizzazione previsti Sviluppo del Piano Industriale 2021-2025, con previsione 
di incremento dei servizi forniti al Comune di Livorno e del 
fatturato della società, anche ai fini del rispetto dell'art. 20, 
c. 2 del D.Lgs. n. 175/2016. 

Motivazioni del mancato avvio degli interventi di 
razionalizzazione previsti 

-- 

Interventi di razionalizzazione realizzati Piano Industriale approvato nel 2020 dalla società con 
previsioni di sviluppo aziendale. Modifica all'oggetto sociale 
statutario, ai fini dell'estensione dei servizi da svolgere da 
parte della società a favore del Comune di Livorno, approvata 
dal Consiglio comunale con delibera n. 139 del 14/7/2021. 
 

Ulteriori informazioni* 

Nel corso del 2022 è stato approvato, con la delibera CC n. 
17 del 09/02/2022, l’affidamento in house ad Esteem srlu del 
servizio “Progettazione e realizzazione di servizi innovativi e 
supporto alla transizione digitale del Settore Entrate. 
Supporto alla gestione della TARI, IMU; Canone unico, ICP-
TOSAP (gestione residua). Gestione dell’imposta di soggiorno 
e servizio delle pubbliche affissioni” per il periodo 2022 – 
2031; 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

  
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 02031380500 

Denominazione RETIAMBIENTE SPA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Effettuati interventi di razionalizzazione finalizzati allo 
sviluppo della società quale Gestore Unico del Servizio 
Integrato Rifiuti per l'ATO Toscana Costa dal 01/01/2021 

Interventi di razionalizzazione previsti Valorizzazione e potenziamento mediante l'adozione delle 
misure previste nel Piano Industriale già approvato dall'ATO 
Toscana Costa con delibera assembleare n. 12 del 
13/11/2020 

Motivazioni del mancato avvio degli interventi di 
razionalizzazione previsti -- 

Interventi di razionalizzazione realizzati Mantenimento e valorizzazione della partecipazione del 
Comune di Livorno confermata mediante sottoscrizione in 
data 29.11.2021 di aumento di capitale sociale derivante dal 
conferimento di AAMPS spa. La società, in qualità di Gestore 
Unico del Servizio Integrato dei Rifiuti, ha provveduto anche 
nel corso del 2022 alla realizzazione delle previsioni del Piano 
Industriale già approvato in sede di Autorità di Ambito 
Toscana Costa con Delibera n. 12 del 13.11.2020. 

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
a07af0b5206eed2c2724c91f7064ae557e9200faf75cf39f5642118fcc6a7008

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.241/2022
Data: 22/12/2022
Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DELLE MISURE ADOTTATE NEL PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 175/2016
(TUSP)

Firme digitali presenti nel documento originale
ENRICO MONTAGNANI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/10 - 29/12/2022 16:12:35 - Delibera di Consiglio N.241/2022 - Data 22/12/2022

ID: 96ee9acfb33d8603

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=96ee9acfb33d8603_p7m&auth=1


